I Cybo non volevano sentir parlare di queste nozze e Lorenzo fu a Firenze ed ebbe poi invito a un colloquio con la sorella Ippolita, contessa di Cajazzo. Tanto risulta da questa curiosa sua lettera al fratello cardinale, tutta autografa :

Rev.mo Signor mio. Quando partì da Fiorenza me n'andai allo Spedaleto, dove era necessario dare ordine a certe cose di quel loco, et passando la Contessa nostra dal Pontadera, mi scrisse che mi harebbe volentier parlato et che andrebbe alla Scala et li aspetterebbe o me o

(1) B. Arch. di Stato in Firenze, *Mediceo* cit.

(2) Cfr. la lettera nel mio *Giulio Cybo*, cit. cap. X.

mio avviso. Partimi avanti di dal Spedaletto et traversai quei paesi per satisfarla, dove non la trovai, ma presi ben un extremo disagio, per il quale mi si è mosso il mio sangue et è parso a questi medici che io mi purghi, et arrivato qui ho dato principio et fra tre o quattro dì spero potrò pigliar vacuatione, che se questo non fussi stato, alla tornata mia qui havevo designato venir di longo da V. S. et raguagliarla de ogni cosa fatta in Fiorenza et su quelle resolver quello che s'hanno a fare per veder se è possibile et per quanto sta in noi condur al bon porto le cose della Leonora, secondo il debito et desiderio de tucti. Arrivato qui trovai alcune pratiche et parlamenti della Agostina havuti al monasterio de nostri frati quasù con certi delli grevi de corte et alcune parole da lei dette in casa non troppo a proposito al fin nostro; et poi ch'io ho da soprasedere per necessità questi pochi dì a venir da lei, ho voluto darli questo poco avviso, l'una perchè la detta Agostina non sia lassata partir de lì fin che io sia da lei anchor che con qualche colorata ragione li fussi persuaso, l'altra che questo V. S. lo tenga, se senza alcuna saputa del suo vescovo, che de segretario fa il referendario; et ha fatti tali offitij per questi suoi advisi non troppo a proposito al intento nostro: quando a Dio piaccia che sia poi da lei ragionerassi de ogni cosa et quella resolutione che a lei parerà tanto se eseguirà.

Ho visto la risposta della Theodorina et delle altre cose che in suo nome mi ha scritto il vescovo et havendo io a esser lò si farà tutto in un tratto et in questo mezo non accade rescrivere a Genua per lei come V. S. ha resoluto far et la causa è stata ben considerata, nè far altro in questa cosa della Leonora fin a mio arrivo. Basoli adunque le mani humilmente come devo et me li faccio raccomandato.

Di Agnano il dì XXIX de magio del XLVIII.